
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ    ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

 

10.09.2021  г.                              ПРИКАЗ                                           № 102 а 

               
  

Об утверждении дорожной карты по организации   

и проведению государственной итоговой аттестации  

 по образовательным программам  основного общего 

 и  среднего  общего образования в общеобразовательных  

 учреждениях Зеленчукского  муниципального района 

 в 2020-2021 учебном  году. 

 

 

      Во исполнение приказов Министерства просвещения  Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

07 ноября  2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», от 07 ноября 2018 года № 189/1513 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования» и в целях 

координации работ по подготовке и  проведению государственной итоговой 

аттестации выпускников, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего и среднего общего образования  на территории 
Зеленчукского  муниципального района в 2020-2021 учебном  году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту  по организации  и проведению 

государственной итоговой аттестации  по образовательным программам  

основного общего и  среднего  общего образования в общеобразовательных 

учреждениях Зеленчукского муниципального образования в 2020-2021 учебном  

году  (приложение №1). 

2. Ведущему специалисту Управления образования Л.А.Чагаровой 

обеспечить координацию деятельности по  выполнению дорожной карты   

общеобразовательными организациями. 

  3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

-  руководствоваться данной дорожной картой  при формировании 

сведений об участии выпускников общеобразовательных учреждений    в ГИА в 

мае - июне 2021 года.  

4. Довести данный приказ до сведения подведомственных учреждений и 

заинтересованных лиц.  



5. Провести работу по нормативному, организационному  обеспечению в 

соответствии с дорожной картой. 

6. Копию приказа  направить руководителям общеобразовательных 

учреждений для исполнения; 

              7. Контроль по исполнению  данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник  управления образования 

администрации Зеленчукского  

муниципального района                                                          В.Г.Лосева                          

 

 



   

                                                                                                                                                                        Приложение к приказу  

   управления образования администрации 

                                                                                                                                                                             Зеленчукского муниципального района 

 от  10.09.2021 г. №  102 а     

 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в общеобразовательных  учреждениях Зеленчукского 

муниципального района в 2020-2021 учебном  году. 

№ 

п/п 
Мероприятия 

сроки 

проведения 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования  

в 2020 году 
1.1. Проведение анализа по итогам единого государственного экзамена (далее - 

ЕГЭ)  в общеобразовательных  учреждениях Зеленчукского  муниципального 

района в 2020 году. 

  

до 01.10.2020 Управление образования  
Зеленчукского 

муниципального района  
 

1.2. 

Подготовка аналитических материалов по итогам ЕГЭ в  в 

общеобразовательных  учреждениях Зеленчукского  муниципального района в 

2020 году 

Сентябрь 2020 Управление образования  
Зеленчукского 

муниципального района  

 



1.3. Подведение итогов ЕГЭ в Зеленчукском муниципальном районе в 2020 году на 
заседании Совета РУО 

Сентябрь, 2020 Управление образования  
Зеленчукского 

муниципального района  
 1.4. Проведение совещаний и собеседований по итогам ЕГЭ в Зеленчукском 

муниципальном районе  в 2020 году и подготовка адресных рекомендаций по 

итогам анализа для  ОО. 

Ноябрь, 2020 Управление образования  

Зеленчукского 

муниципального района  
 1.5. Разработка Дорожных карт по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего 

(далее - ГИА) в 2020-2021 учебном году 

Сентябрь, 2020 Управление образования, 
общеобразовательные 

организации 

 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов на основе анализа образовательных результатов 

2.1. Организация и проведение диагностических работ по программам основного 

общего образования для обучающихся 10 классов. 

Сентябрь- октябрь, 

2020 

Министерство образования 

и науки КЧР, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.2. Реализация региональных проектов по повышению качества образования в 

школах с низкими результатами обучения и школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, с целью формирования у участников 

образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов (в рамках Государственной программы РФ 

«Развитие образования») 

В течение всего 

периода 

Министерство образования 

и науки КЧР, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.3. Проведение курсов повышения квалификации для учителей по учебным 

предметам, обязательной части учебного плана, в том числе в области оценки 

результатов образования на основе адресных рекомендаций. 

В течение всего 

периода 

РИПКРО, 

общеобразовательные 

учреждения 



2.4. Проведение тематических семинаров и консультаций для педагогов по 
повышению качества преподавания предметов в 9, 11 классах на основе 
адресных рекомендаций предметных комиссий по итогам анализа результатов 
ГИА и иных оценочных процедур. 

В течение всего 

периода 

Управление образования, 

общеобразовательные 

организации 

2.5. Проведение методическими объединениями семинаров и иных методических 
мероприятий для педагогических работников: 
по подготовке обучающихся к ГИА. 

 

В течение всего 

периода 

Управление 
образования, 

общеобразовательные 
организации 

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

3.1. Разработка и утверждение нормативных правовых актов муниципального  

уровня по организации и проведению ГИА в 2020-2021 учебном году в 

общеобразовательных организациях. 

В течение всего 

периода 

Управление образования 

3.2. Приведение  муниципальных нормативных правовых документов в 

соответствие с региональными нормативными документами, разработка, 

обновление методических рекомендаций, инструкций по подготовке и 

проведению ГИА. 

В течение всего 

периода 

Министерство образования 
и науки КЧР , 

Управление образования 

IV. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 
 
 
 

5.1. Организация участия привлекаемых к проведению ГИА в 2021 году 

специалистов в совещаниях, конференциях, семинарах различного уровня. 

В течение всего 

периода 

Министерство образования 
и науки КЧР , 

Управление образования, 

общеобразовательные 

организации 

5.2. Организация участия в обучающих семинарах, курсах повышения 

квалификации  регионального уровня руководителей и специалистов 

управления образования. 

В течение всего 

периода 

Министерство образования 
и науки КЧР , 

Управление образования, 
общеобразовательные 

организации 



5.3. Обучение ответственных за формирование и ведение региональной 

информационной системы обеспечения проведения ГИА (далее - РИС) на 

муниципальном и школьном уровнях. 

Ноябрь, 2020 - март, 

2021 

ЦИТ РЦОИ 

5.4. Организация и проведение обучения специалистов, участвующих в проведении 

ГИА: членов ГЭК, работников ППЭ. 

В течение всего 

периода 

Министерство образования 
и науки КЧР , 

Управление образования, 

общеобразовательные 

организации 

 
VI. Организационное сопровождение ГИА 

6.3. Организация и осуществление работы с РИС при проведении ГИА. Ноябрь, 2020 - май, 

2021 
ЦИТ РЦОИ  

Управление образования, 

общеобразовательные 

организации 

6.4. Организация работы по сбору информации об обучающихся 9, 11 классов. Обучающиеся 11 
классов-до 01 

февраля 2021 года 
(включительно); 
обучающиеся 9 
классов - до 01 

марта 2021 
(включительно) 

Управление образования, 
общеобразовательные 

организации 



6.5. Организация работы по сбору и проверке документов участников ГИА с 

ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ). 

Обучающиеся 11 

классов-до 01 

февраля 2021 года 

(включительно); 

обучающиеся 9 

классов - до 01 

марта 2021 

(включительно) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Психолого- медико-

педагогические комиссии,  

управление образования,  

общеобразовательные 

организации 

6.6. 

Организация работы ППЭ. Февраль - сентябрь, 

2021 

ЦИТ РЦОИ  
Управление образования 

6.7. Организация видеонаблюдения при проведении ГИА в ППЭ. Март-сентябрь, 
2021 

ЦИТ РЦОИ  
Управление образования 

ПАО «Ростелеком» 

6.8. Организация и осуществление межведомственного взаимодействия по вопросам 

организации и проведения ГИА с участием органов власти и служб: 

- образования; 

- внутренних дел; 

- здравоохранения; 

- связи; 

-энергообеспечения; 

-санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

В течение всего 

периода 

Управление образования, 
общеобразовательные 

организации 

6.9. Организация работы по созданию специальных условий для проведения 
экзаменов в ППЭ для лиц с ОВЗ. 

Февраль – сентябрь, 

2021 

Управление образования, 
общеобразовательные 

организации 

6.11. Организация и проведение тренировочного экзамена по учебному предмету 
Информатика и ИКТ» в компьютерной форме. 

Ноябрь, 2020 Март-

апрель, 2021 

ЦИТ РЦОИ  

управление образования, 

ППЭ 



6.16. 

Организация и участие в апробациях инновационных проектов в проведении 

ГИА. 

В течение всего 

периода 

ЦИТ РЦОИ  

управление образования, 

ППЭ 

6.17. Организация и проведение совещаний, семинаров по вопросам проведения ГИА В течение всего 

периода 

Управление образования 

6.18. Организация и проведение итогового сочинения (изложения): 

- в основной срок; 

- в дополнительные сроки 

 ЦИТ РЦОИ  

Управление образования, 

общеобразовательные 

организации 

6.19. Организация и проведение итогового собеседования: 

- в основной срок; 

- в дополнительные сроки 

 ЦИТ РЦОИ  

Управление образования, 

общеобразовательные 

организации 

6.20. Организация работы с обучающимися 9, 11 классов, не прошедшими ГИА в 

основной период. 

Июль-сентябрь, 
2021 

Управление образования, 
общеобразовательные 

организации 

6.21. Организация и осуществление технологического сопровождения процедуры 

проведения ГИА: прием и обработка бланков участников ГИА, ЕГЭ; 

получение результатов экзаменов и доведение их до участников ГИА, ЕГЭ; 

обработка апелляций участников ГИА, ЕГЭ; хранение и уничтожение материалов 

ГИА. 

 

 

 

В течение всего 

периода 

ЦИТ РЦОИ  
Управление образования, 

общеобразовательные 
организации 

 
VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 



 

            Начальник  управления образования 

          администрации Зеленчукского  

          муниципального района                                                                   В.Г.Лосева                          

 
 

 
 

7.1. Организация информационно-разъяснительной работы с участниками 

образовательных отношений, общественности по вопросам организации и 

проведения ГИА с целью формирования позитивного отношения к ГИА как 

форме объективной оценки образовательных результатов: 

- проведение мероприятий с участниками ГИА и их родителями (законными 

представителями): классных часов, родительских собраний, встреч, акций и др.; 

- взаимодействие со средствами массовой информации по освещению вопросов, 

связанных с ГИА в 2020 году  

- работа «Горячих линий»; 

- размещение на официальных сайтах МОиН КЧР , МОУО и ОО информации о 

ГИА (нормативные документы федерального и регионального уровней, анализ 

результатов, методические рекомендации и др.) 

В течение всего 

периода 

Управление образования, 

образовательные 

организации 

 
VIII. Контроль за организацией и проведением ГИА 

8.1. Мониторинг готовности ППЭ Ноябрь 2020- 

сентябрь 2021 

Министерство образования 
и науки КЧР , 

Управление образования 

8.2. Осуществление контроля за порядком проведения ГИА в ППЭ Ноябрь 2020- 

сентябрь 2021 

Министерство образования 
и науки КЧР , 

Управление образования 
 
 
 
 

 


